
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça LORENA MOURA BARBOSA DE 
MIRANDA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.151/2016-MP/
PGJ, no período de 6/3 a 4/4/2017, a contar de 21/3/2017, e 
autorizar o gozo dos 15 (quinze) dias restantes no período de 
12 a 26/6/2017.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR 
CATETE, estabelecidas pela PORTARIA N.° 2.220/2017-MP/
PGJ, no período de 8/2 a 9/3/2017, a contar de 13/2/2017, e 
autorizar o gozo dos 25 (vinte e cinco) dias restantes no período 
de 10/7 a 3/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3.868/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR os períodos de férias de membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, estabelecidas pela PORTARIA Nº 8.151/2016-
MP/PGJ, de 15/12/2016, conforme quadro:

NOME PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

TATIANA FERREIRA GRANHEN 16/11 a 
15/12/2017 5/6 a 4/7/2017

JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS 20/11 a 
19/12/2017 22/5 a 20/6/2017

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 1º a 30/6/2017 5/6 a 4/7/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3.869/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por Membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME
Nº 
DE 

DIAS
EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO 30 2006/2007 2º 3/7 a 

1º/8/2017

FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 23 2010/2011 2º 18/12 a 
9/1/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3.870/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria 8.149 /2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 3302/2017-MP/PGJ, no período de 
24/4 a 23/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3.871/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos membros do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS
DAVID TERCEIRO NUNES 

PINHEIRO 2016/2017 1º 26/6 a 25/7/2017

DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA 2016/2017 1º 3/11 a 2/12/2017
RODIER BARATA ATAIDE 2016/2017 2º 3/7 a 1º/8/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4.038/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 8.151/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, conforme 
quadro:

NOME PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

CEZAR AUGUSTO 
DOS SANTOS 

MOTTA
2º 3/7 a 

1º/8/2017 3/7/2017 30

ELIANE CRISTINA 
PINTO MOREIRA 1º 2 a 31/5/2017 8/5/2017 24

LARISSA BRASIL 
BRANDÃO 1º 8/5 a 

6/6/2017 19/5/2017 19

MARILÚCIA 
SANTOS SALES 2º 2 a 31/5/2017 12/5/2017 20

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4.039/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

DALIANA MONIQUE 
SOUZA VIANA 2016/2017 1º 2 a 

31/5/2017 26/5/2017 6

SINARA LOPES 
LIMA DE BRUYNE 2016/2017 2º 2 a 

31/5/2017 8/5/2017 24

TATIANA FERREIRA 
GRANHEN 2016/2017 2º 5/6 a 

4/7/2017 5/6/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 4.118/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,

R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
Nº 
DE 

DIAS
INTERVALO

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA 2016/2017 1º 9 6 a 14/3/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 4.119/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, e autorizar o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO INTERVALO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

ANDRESSA 
ÉRICA ÁVILA 

PINHEIRO
2016/2017 1º 22/5 a 

20/6/2017 2/6/2017 19 30/6 a 
18/7/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 4.101/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;            
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

CARMEN BURLE DA 
MOTA 2016/2017 2º 02 a 

31/05/2017 02/05/2017 30

ELY SORAYA SILVA 
CEZAR 2016/2017 1º 15/05 a 

13/06/2017 05/06/2017 9

JOSE ALBERTO GRISI 
DANTAS 2016/2017 2º 22/05 a 

20/06/2017 22/05/2017 30

JOSE GODOFREDO 
PIRES DOS SANTOS 2016/2017 2º 02 a 

31/05/2017 26/05/2017 6

LUIZ DA SILVA 
SOUZA 2016/2017 1º 11/07 a 

09/08/2017 11/07/2017 30

MARGARETH PUGA 
CARDOSO SINIMBU 2016/2017 2º 15/06 a 

14/07/2017 15/06/2017 30

MARIANA SOUSA 
CAVALEIRO DE 

MACEDO DANTAS
2016/2017 1º 24/04 a 

23/05/2017 08/05/2017 16

NAIARA VIDAL 
NOGUEIRA 2016/2017 1º 01 a 

30/05/2017 26/05/2017 5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


